
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 53Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2 03.07.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 goftc
Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173/1 28.04.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 cncint
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2 20.04.2015/2016 02.09.a 01.10.2016 goftc
Reinaldo Silva de Moraes 80845629/1 01.02.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 projur
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3 30.04.2014/2015 01.09 a 30.09.2016 goftc
Rodrigo Moraes Vieira 57195536/1 26.03.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 Chc/getp
Rosely Souza Pereira 3263134/1 01.07.2015/2016 12.09 a 11.10.2016 Dhcrv/chc
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2 28.10.2013/2014 01.09 a 30.09.2016 Coft/goftc
Sebastião Arlusson Ramos Moura 55587608/1 01.03.2015/2016 12.09 a 11.10.2016 Dti/cds
Silvana Olimpia de Souza 57194131/1 18.02.2015/2016 12.09 a 11.10.2016 Dhcrv/chc
Soeli Bargachia Zagalo 2010933/1 01.01.a 31.12.2015 19.09 a 18.10.2016 dhcrv
Soraia Tarcilania da Costa Lopes 57196233/1 05.05.2015/2016 12.09 a 11.10.2016 Dti/cds
Tatianne Brito Lima 57195467/1 26.03.2014/2015 08.09 a 07.10.2016 cnp
Tiago Leite Costa 57198672 /1 07.07.2014/2015 01.09 a 30.09.2016 Dhcrv/gpav
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1 01.03.2015/2016 08.09 a 0710.2016 Dti/cst
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057/1 25.08 2015/2016 09.09 a 08.10.2016 DTI/CST
Zaira Cecília Diniz Rodrigues. 57173832/2 13.08.2014/2015 08.09 a 07.10.2016 projur

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1001159

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 3061/2016-DG/CGP, de 24/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 718/2016-
DG/CNCIR, de 22/08/2016, despachos constantes do Processo 
2016/338938,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1001127

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2818/2016-DG/CGP, de 16/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora RAFAELA MACEDO PAIVA DE 
VASCONCELOS, matrícula 5919887/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3060/2016-DG/CGP, de 24/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 718/2016-
DG/CNCIR, de 22/08/2016, despachos constantes do Processo 
2016/338938,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, do 
Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3059/2016-DG/CGP, de 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 718/2016-
DG/CNCIR, de 22/08/2016, despachos constantes do Processo 
2016/338938,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202007/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1001131

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 38/2016-
FISP, Publicado no DOE n° 33194, de 19/08/2016, n° Protocolo 
998309, cujo objeto é a Aquisição de Materiais Tecnológicos 
de Comunicação: 06 (seis) Switch 24 portas Gerenciável 
10/100/1000 e 04 (quatro) Switch 48 portas Gerenciável 
10/100/1000, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, conforme especifi cações e condições constantes 
do Termo de Referência, anexo I do Edital. 
Onde se lê: Valor Total: R$ 24.882,00
Leia -se:    Valor Total: R$ 24.882,96

Protocolo 1001179

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 41          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA 
CIVIL DE AVEIRO / PA.
Valor Total: R$ 458.358,73 (quatrocentos e cinqüenta e oito mil, 
trezentos e cinqüenta e oito reais e setenta e três centavos).
Data da Assinatura: 24/08/2016     Vigência: 24/08/2016 à 
23/08/2017 
Tomada de Preços nº. 02/2016-FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº. 03.478.057/0001-99
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1375, sala 07, 
bairro: Umarizal - Belém/PA - CEP: 66.055-200
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 1000799

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 62/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 03/08/20 à 31/10/2016 o prazo 
para conclusão da obra de Construção da Unidade Integrada 

no Município de Rurópolis/PA. Bem como fi ca acrescido ao 
contrato original o valor de R$ 221.402,71 (duzentos e vinte e 
um mil, quatrocentos e dois reais e setenta e um centavos) que 
corresponde ao percentual de 16,30% do valor contratado.
Contrato: 62      Exercício: 2015
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ nº 18.409.353/0001-05.
Endereço: Avenida Manfredo Barata, nº 367, Bairro: Boa 
Esperança, município de Itaituba/Pa.
CEP: 68.181-020
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 1000803

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/13187 na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2016-FISP, 
cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Musculação, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Estado 
do Pará, em favor da empresa:
BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
- ME - CNPJ: 11.753.865/0001-45, com o valor global de R$ 
103.627,00 (cento e três mil seiscentos e vinte e sete reais).
Belém, 23 de agosto de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 1000874

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 490/2016-CGP/SUSIPE                          Belém, 
23 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;


